
Comune di Vicenza

P.G.N. 145524 Cat. 3 Cl. 6

DELIBERAZIONE N. 154 DEL 31/10/2017

VERBALE DELLA SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE

L'anno duemiladiciassette, addì 31, del mese di ottobre, nella residenza comunale, si è riunita
la Giunta Comunale sotto la  Presidenza del  Vice Sindaco Jacopo Bulgarini  d'Elci,  con la
partecipazione del Segretario Generale dott. Antonio Caporrino, che risulta così composta

PRESENTE ASSENTE

VARIATI ACHILLE (Sindaco) X

BULGARINI D’ELCI JACOPO (Vice Sindaco) X

BALBI CRISTINA X

CAVALIERI MICHELA X

CORDOVA ANNAMARIA X

DALLA POZZA ANTONIO MARCO X

NICOLAI UMBERTO X

SALA ISABELLA X

ROTONDI DARIO X

ZANETTI FILIPPO X

E' presente il Vice Direttore Generale, dott.ssa Micaela Castagnaro

Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  la  Giunta
Comunale  ad  esaminare  e  ad  assumere  le  proprie  determinazioni  sulla  proposta  di
deliberazione indicata in oggetto.

La Giunta come sopra costituita, ha assunto la seguente 

DELIBERAZIONE

OGGETTO: PERSONALE – VARIAZIONE OBIETTIVI PIANO DELLA PERFORMANCE
2017-2019.



Con delibera 126/121979 del 19/9/2017 la Giunta Comunale ha approvato gli obiettivi del
Piano della Performance 2017-2019 del Comune di Vicenza come previsto dall’articolo 10 comma
1, lettera a) del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150;

Con delibera 124/121975 in pari data, la Giunta Comunale ha disposto di integrare ai sensi
dell’art. 15, comma 5, del CCNL 01.04.1999 e dell’art. 31, comma 3 del CCNL 22.01.2004 il fondo
delle risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e
della produttività per l’anno 2017 con un importo pari a € 493.000,00;

Con la medesima delibera la Giunta Comunale ha reso disponibile anche per l’anno 2017 la
somma di € 219.213,36 pari  all’1,2% del monte salari anno 1997, previsto dall’art.  15 c.  2 del
CCNL 01/04/99 e la stessa è stata resa effettivamente disponibile a seguito parere favorevole da
parte del Nucleo di Valutazione 15 settembre 2017 PGN 0122879 del 18 settembre 2017;

Tenuto conto che la funzione fondamentale che viene assicurata dal Piano della Performance
nell'ambito  del  Ciclo  della  Performance  è  la  coerente  traduzione  delle  linee  programmatiche
contenute nel Mandato,  nella Relazione Previsionale e Programmatica e nel Piano Esecutivo di
Gestione, in obiettivi sostenibili, in base alle risorse umane ed alle risorse finanziarie e di Bilancio;

Atteso  che  la  predetta  pianificazione  contenuta  nel  Piano  della  Performance  concorre,
altresì, a consentire il controllo di gestione di cui al combinato disposto degli artt. 147 e 197 del
D.Lgs n. 267/2000;

Premesso che il sistema di valutazione vigente prevede che in corso d’anno possono essere
proposte modifiche agli obiettivi per cause esogene/endogene non imputabili al settore che potranno
comportare un aggiornamento finanziario, gestionale o modifiche di PEG settoriali;

Rilevato  che  con  riguardo  all’obiettivo  strategico  intersettoriale  3.35  “RIDURRE  LE
OPPORTUNITÀ  CHE  SI  MANIFESTINO  CASI  DI  CORRUZIONE:  MAPPATURA
PROCEDIMENTI  E  PROCESSI  -  GESTIONE  DEL  RISCHIO”  ed  in  particolare  all’obiettivo
operativo  “3.35.08  Riduzione  degli  affidamenti  diretti  senza  indagine  di  mercato  obiettivo
strategico triennale”, a seguito di un preliminare esame dei dati forniti dai settori, si è rilevata la
necessità di specificare la tipologia e gli importi degli affidamenti diretti senza indagine di mercato
il cui numero va ridotto rispetto al 2016;

Rilevato che, a titolo puramente esemplificativo, l’analisi delle motivazioni/criteri di scelta
degli affidamenti diretti senza indagine di mercato effettuati da alcuni Settori risulta spesso l’unica
possibilità di individuazione di un fornitore e che in tal caso la riduzione non sarebbe efficace, anzi
impedirebbe il corretto svolgimento dell’azione amministrativa; così come evidenziato dal Direttore
Generale con nota del 26 ottobre 2017 PGN 144056 ;

Considerato che in assenza della specificazione di cui sopra si rischierebbe di determinare
effetti negativi sull’efficacia dell’azione amministrativa per il 2017 e per le annualità successive in
quanto si è appurato che in taluni casi gli affidamenti senza indagine di mercato rappresentano un
consequenziale  e  necessario  completamento  di  attività  progettuali  già  avviate  e  pertanto  non
necessiterebbero di riduzione. 

Considerata quindi l’opportunità, come evidenziato dal Direttore Generale nella nota sopra
citata,  di  modificare  l’obiettivo  in  discussione  prevedendo  per  l’annualità  2017  un’attività  da
svolgersi a cura di tutti i Settori comunali per analizzare gli affidamenti diretti e per individuare le
tipologie di affidamento diretto, anche eventualmente riferendole al valore economico, da ridurre; 

Ritenuto che a seguito dell’attività sopra descritta, sarà possibile nel corso del 2018 e del
2019  prevedere  una  riduzione  degli  affidamenti  diretti  senza  indagine  di  mercato  individuati
nell’intesa che l’attività di riduzione coinvolgerà i Settori esposti a situazioni di criticità così come
emerse dall’analisi svolta nel 2017;

Ritenuto quindi di proporre la modifica dell’obiettivo operativo 3.35.08  “Riduzione degli
affidamenti diretti senza indagine di mercato obiettivo strategico triennale” variando  l’indicatore
che  diventerà  “analisi  degli  affidamenti  diretti  effettuati  nel  2016,  classificazione  delle  diverse
tipologie  e  conseguente  elaborazione  delle  azioni  positive  per  la  progressiva  riduzione  nelle
successive annualità degli affidamenti senza indagine di mercato” e target atteso “si”;



Rilevato che per  le  annualità  2018 e 2019 l’obiettivo operativo coinvolgerà solamente i
Settori  risultati  “critici”  a  seguito  dell’analisi  svolta  nel  2017  e  conseguentemente  l’obiettivo
operativo  verrà  sostituito  dal  seguente:  “Riduzione  degli  affidamenti  diretti  senza  indagine  di
mercato sulla base delle azioni positive definite nel 2017” con indicatore “percentuale riduzione per
tipologia del 2017” e target da definire sulla base dei dati del 2017;

Visto l’allegato A che riporta l’obiettivo attuale e le relative modifiche da apportare;
Atteso che il Nucleo di Valutazione ha espresso il  proprio parere positivo in merito alla

proposta di modificazione;
Ritenuto pertanto di procedere all’adeguamento dell’obiettivo come indicato nell’allegato

sopra richiamato e costituente parte integrante della presente delibera;
Dato atto  che le  variazioni  agli  obiettivi  operativi  sopra definiti  non comportano alcuna

modifica  ai  pesi  attribuiti  a  ciascun obiettivo strategico così  come definito  nell’allegato B alla
delibera 126/121979 del 19/9/2017 con la quale la Giunta Comunale ha approvato gli obiettivi del
Piano della Performance 2017-2019;

Tutto ciò premesso;
Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  15.12.2010  PGN  86099  di

approvazione dei criteri generali relativi al sistema di misurazione e valutazione della performance;
Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  177  del  09.09.2014 di  PGN 69065 di

approvazione  del  Regolamento  per  la  costituzione  e  la  disciplina  delle  attività  del  Nucleo  di
Valutazione;

Visto l’atto Sindacale del 22.04.2015 PGN 44267 di nomina dei componenti del Nucleo di
Valutazione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 19 settembre 2017 PGN 121979 che
approva il Piano della Performance 2017-2019;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.  7/  del 31 gennaio 2017 che approva il
Bilancio di Previsione 2017-2019;

Attesi  i  pareri  espressi  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  responsabile  del
servizio  interessato  e  del  Ragioniere  Capo,  resi  ai  sensi  dell'art.  49,  comma  1  del  Decreto
Legislativo  n.  267  del  18.8.2000,  che  vengono  integralmente  trascritti  e  inseriti  nella  presente
deliberazione come segue:

“Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica,
art. 49 D.Lgs 267/2000.
Addì 26.10.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Castagnaro”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione del
responsabile del servizio finanziario del Comune di Vicenza, art. 147 bis e art. 153 D.Lgs 267/2000.
Addì 30/10/17 IL  RAGIONIERE CAPO f.to Bellesia”.

 La Giunta comunale,

D E L I B E R A

1. di approvare l’allegato A), costituente parte integrante che riporta l’obiettivo attuale e le relative 
modifiche da apportare;

2. di trasmettere la presente alle organizzazioni sindacali sia del comparto che della dirigenza per 
opportuna informazione;



3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma
4, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000;

Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione che viene approvata a voti unanimi e
palesi.

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità del provvedimento che
viene approvato con votazione in forma palese, all'unanimità.

-----------

(Allegato A)

IL PRESIDENTE
f.to Bulgarini d'Elci

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Caporrino


	La Giunta comunale,

